⁷¹ *exp. prop. Rm. 48*, CSEL 84,20: "*Legem autem peccati dicit ex transgressione Adae conditionem mortalem, qua mortales facti sumus. Ex hac enim labe carnis concupiscentia carnalis sollicitat et secundum hanc dicit alio loco: fuimus et nos naturaliter filii irae sicut et ceteri [Eph. 2,3].*" Cf. *exp. prop. Rm. 13-18*, CSEL 84,8: "*Ista desideria de carnis mortalitate nascuntur, quae trahimus ex primo peccato primi hominis, unde carnaliter nascimur.*" *exp. prop. Rm. 50*, CSEL 84,23: "*Quod autem ait: corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem uita est propter iustitiam [Rm. 8,10], corpus mortuum dicitur mortale. Ex ipsius enim mortalitate indigentia rerum terrenarum sollicitat animam et quaedam desideria excitat.*"

⁷² *exp. prop. Rm. 48*; *diu. qu. 66,6* (*caro peccati – Rom. 8:3*); *exp. prop. Rm. 32-34*; *exp. Gal. 22* (*corpus peccati – Rom. 6:6*).

⁷³ *exp. prop. Rm. 29*; *exp. prop. Rm. 13-18*; 35; *exp. Gal. 46*.

⁷⁴ *exp. prop. Rm. 13-18*; 36; 47; 52; *exp. Gal. 46-48*.

⁷⁵ *exp. Gal. 46*, CSEL 84,122: "*Mente seruimus legi dei quamuis carne legi peccati, id est poenali consuetudini, cum ex illa existunt desideria.*" *exp. Gal. 48*, CSEL 84,124: "*Impetu consuetudinis naturalis, quia mortaliter nati sumus, et propriae uitae nostrae, cum et nos ipsi peccando auximus, quod ab origine peccati humani damnationisque trahebamus.*" *Simpl. 1,1,10*, CCL 44,15: "*Unde hoc est, quod dicit habitare in carne sua non utique bonum, id est peccatum? - Unde nisi ex traduce mortalitatis et adsiduitate uoluptatis? Illud est ex poena originalis peccati, hoc ex poena frequentati peccati; cum illo in hanc uitam nascimur, hoc uiuendo addimus. Quae duo scilicet tamquam natura et consuetudo coniuncta robustissimam faciunt et inuictissimam cupiditatem, quod uocat peccatum et dicit habitare in carne sua, id est dominatum quendam et quasi regnum obtinere.*" *Simpl. 1,1,11*, CCL 44,16: "*Superante concupiscentia non solum uinculo mortalitatis sed mole consuetudinis roborata.*"

⁷⁶ A comparison with the Pauline exegesis of the author of the Manichaean *Epistula ad Menoch*, *Fragm. 2-3* illustrates this point. For the text, see Markus Stein, *Manichaeica Latina, Band 1: Epistula ad Menoch* (Text, Übersetzung und Erläuterungen; Abhandlungen der Nordrhein-Westfälischen Akademie der Wissenschaften, Sonderreihe Papyrologica Coloniensia, vol. XXVII/1; Opladen: Westdeutscher Verlag, 1998), 15-20. In this passage the author identifies *peccatum* in *Rom. 7:8* (*peccatum in me operaretur omnem concupiscentiam*) with the devil (*diabolus/spiritus concupiscentiae*) and represents the devil as the creator of the body. This body fuels our concupiscentia. This means that the power of sin is ultimately rooted in something external to the human person. Augustine also identifies the rule of sin in us with the rule of the devil (*exp. prop. Rm. 52*), but argues that the devil rules over human beings through their own wills, which they have voluntarily subjected to him. Cf. Drecoll, *Entstehung*, 191.